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nytt : fra reindriftskontorene

ØST-FINNMARK

Reindriftsagronom
Ingolf Balto

Det har vært en tidlig vår, med varme i midten av mai. Det

meste av snøen forsvant uvanlig tidlig i år. Hoved-

prioriteringen våren 2010 har vært og er arbeidet med

bruksregler. Områdestyret har hatt flere møter denne våren

enn det som er vanlig. Det er å få godkjente bruksregler.

Der hvor områdestyret ikke har godkjent bruksreglene, har

distriktene fått frist til 1. juli å ferdigstille bruksreglene.  Øst-

Finnmark regner med at 10 av 11 distrikter har fått god-

kjent bruksreglene i løpet av sommeren 2010.

Reindriftsagronomen regner med at distriktene ferdigstiller

også distriktsplanen. Distriktplanen er meget viktig i 

offentlig plan sammenheng, ettersom bruksreglene er unn-

tatt offentligheten. Hvordan kan det offentlig planlegge

sin virksomhet, hvis de ikke har noen plan fra reindriften?

Tilskuddsbehandlingen er i full gang. De som har levert

elektronisk melding og søknad om tilskudd er prioritert og

får tilskudd først og deretter de som har levert papirutgave. Alle

som er berettiget på tilskudd vil få det i løpet av juni måned.

Reindriftsforvaltningen har fornyet grensegjerdet mot 

Finland i Pasvik.  Grensegjerdet mot Russland er fornyet,

men det er foreløpig uavklart om gjerdet, som er i Pasvik

naturreservat må rives. Reindriftsforvaltningen har fått

pålegg fra Direktoratet for naturforvaltningen om å rive

gjerdet som er i naturreservatet. En riving av dette gjerdet

vil medføre store problemer for reindriften i Sør-Varanger,

med at rein krysser grensen til Russland.

Områdestyret har hatt møte angående Laksefjord vind-

møllepark med tiltakshaver, og det er uenighet mellom 

tiltakshaver og områdestyret om reindriftens bruk av om-

rådet.  Det er pr. i dag ikke noen kommuner i Øst-Finnmark

som påbudet om igangsettelse om rullering av kommune-

planen.

VEST-FINNMARK

Reindriftsagronom
Mikkel Ailo Gaup

 Reindriftsforvaltningen i Vest-Finnmark ble ferdig  med

vårens pramming 10. mai. Prammingen gikk etter oppsatt

program, uten de store problemer underveis. Det ble fraktet

totalt 19.076 rein fra Troms, Vest-Finnmark og Øst-

Finnmark i denne tre ukers perioden.

Våren har beitemessig vært bra for de fleste siidaer i dette

området. Områdestyret har dog utbetalt kriseberedskaps-

midler til noen få distrikter. Kalvingen er godt i gang og det

meldes om bra kalvetilgang. 

Tilskuddsbehandlingen er det som opptar mest tid på 

kontoret i mai og juni måned. Vi er godt i gang med 

behandlingen, og forutsetter å være ferdig før 1. juli d.å. De

som har levert elektronisk melding om reindrift og til-

skuddsøknad vil bli prioritert.

Områdestyret har tatt fatt i Gargia-konflikten, og har med

full tyngde engasjert seg i saken. Det er utstedt pålegg om

utdriving av rein innenfor freda område, som er fulgt opp

med møte med distriktet for å presisere alvoret i saken. 

Arealforvaltning er  prioritert oppgave i Reindriftsfor-

valtningen. Flere store kommuner holder på å rullere sine

arealdelplaner, hvor reindrifta har vært med tidlig i plan-

prosessen. Det har resultert i færre innsigelsessaker fra om-

rådestyret, som er et resultat av gode prosesser i forkant av

planarbeidet.

Reindriftsagronomen vil til slutt nevne et meget vellykket

møte med Fylkesmannen i Troms, hvor områdestyrene i

Vest-Finnmark og Troms med sekretariatet, var invitert til

Tromsø for samhandling og dialogmøte om areal- og

rovviltforvaltning. Møtet hadde et positivt fortegn og ble

av deltakerne karaktisert som meget vellykket, med planer

om å avholde slike møter årlig.

Det overnevnte kan tolkes dit hen, at også andre Fylkes-

menn anbefales  å holde lignende møter med område-

styrene i andre reinbeiteområder i Norge.

TROMS

Reindriftsagronom
Sveinung Rundberg

Vinteren 2010 forløp med til dels svært vanskelige beite-

og driftsforhold for mange distrikt i Troms. Etter en forvinter

med lite snø, men med sterk kulde og is og skare, kom det

store snømengder fra midten av februar og fram mot

påske. Beredskapsgruppa i Troms gjorde vurdering av

situasjonen hvor den konkluderte med at situasjonen

måtte anses som svært kritisk for mange distrikt. Gruppa

anbefalte at det ble innvilget støtte til distrikt som iverk-

satte forebyggende tiltak. Beredskapsgruppa gikk før påske

også ut med en pressemelding hvor den informerte om

situasjonen og minnet om det måtte tas særskilte hensyn

for å unngå uro og forstyrrelser for reinen, og spesielt at

hunder ble holdt under kontroll og i band. 

Bedre oversikt over følgene av vinterforholdene får man

først i forbindelse med forestående samlinger til kalve-

merking og seinere høstens slaktesamling.

Nedfall av aske som følge av vulkanutbruddet på Island i

april vakte bekymring for hvilke følger dette kunne få. 

Beredskapsgruppa innhentet en vurdering fra Veterinær-

instituttet som konkluderte med at de den foreliggende

situasjon ikke anså det som nødvendig med umiddelbare

tiltak eller råd til dyreeiere angående husdyr som befinner

seg på beite. For rein gjelder de samme prinsippene for inn-

tak av fluorider fra vulkanaske som for husdyr, ved at de får

i seg vulkanaske som legger seg utenpå plantene. Inntak

av små mengder fluorholdig aske over noen dager ville

være uten betydning. Dersom nedslag av vulkanaske ble å

vedvare over uker, måtte man vurdere om dette vil ha effekt

på dyrehelsa, både når det gjelder husdyr og viltlevende dyr. 

I Troms hadde 11 av 14 reinbeitedistrikt utarbeidet bruks-

regler innen fristen 1. juli 2009. Av disse er 6 til nå blitt god-

kjent av områdestyret og oversendt reindriftsstyret for

stadfesting av reintall. For de øvrige distrikt er det satt ny

frist til 1. juli 2010 for å få ferdig arbeidet.

Arealsaker utgjør fortsatt en vesentlig del av oppgavene

ved kontoret. Det har imidlertid vært en tendens til at an-

tallet enkeltsaker er blitt noe færre, mens plansakene har

økt i omfang, ikke minst på grunn av et større antall 

kommuneplaner. Ny planlov stiller større krav til deltakelse

og involvering i disse prosessene, noe som gir betydelige

utfordringer med å kunne møte disse oppgavene. Samtidig

er det slik at deltakelse i en tidlig fase er en investering hvor

målet er å få på plass overordnede planer som ivaretar 

reindriftshensyn og ventelig også gir forutsigbar areal-

disponering.

I slutten av mai ble det avholdt et felles møte mellom

Fylkesmannen i Troms og områdestyrene og reindrifts-

forvaltningene i Troms og Vest-Finnmark. På møtet deltok

fylkesmann Svein Ludvigsen og assisterende fylkesmann

Bård Pedersen sammen med sine avdelingsledere. Det ble

gitt en orientering om oppgavene til fylkesmannen med

sine etater og tilsvarende for reindriftsforvaltningen og om-

rådestyrene.  Møtet tok også opp til drøfting aktuelle

problemstillinger innen de mest sentrale temaer og fagfelt.

Dette dreide seg m.a. om arealforvaltning, saker ved-

rørende utlegging og forvaltning av verneområder, rovvilt-

forvaltning m.m. Det ble her m.a. påpekt at det i oppfølging

av ny planlov var viktig å få i gang et planleggingsarbeid

på regionalt nivå for å ivareta reindriftsinteressene. Et annet

viktig felt er å få ut informasjon om reindrift, m.a. gjennom

oppdaterte arealbrukskart og distriktsplaner og kontakt
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med berørte instanser. Møtet var svært nyttig og 

informativt, og det var enighet om at dette burde følges

opp med jevnlige møter.

NORDLAND

Reindriftsagronom
Ing-Lill Pavall

Det har vært en vanskelig vinter for flere reinbeitedistrikt,

både når det gjelder beiteforhold og rovvilttap. På 

Saltfjellet har situasjonen med mange togpåkjørsler vært

en stor påkjenning for de berørte reineierne og andre

involverte. Det har blitt gjort en god innsats fra reinbeite-

distriktet og Saltdal kommune med konkrete strakstiltak

for å forebygge påkjørsler. I månedsskiftet mai/juni blir det

lagt fram en rapport med prioritering av aktuelle og lang-

siktige tiltak mot påkjørsler av rein på jernbanen. I denne

omgang er det Saltfjellet rapporten er konsentrert om. Mye

av det arbeidet som utføres i forbindelse med rapporten,

vil likevel ha relevans også for andre reinbeitedistrikt. Det

er spesielt de generelle vurderingene av hvilke fore-

byggende tiltak som kan anbefales. Det kan også være 

aktuelt å prøve ut nye typer tiltak basert på moderne 

teknologi. Vi vil komme tilbake med omtale av rapporten

når den er ferdig. 

Vårflyttingen gikk som normalt i de fleste reinbeitedistrikt.

Det var lenge mye snø i vår- og sommerbeiteområdene til

den store snøsmeltingen kom fra midten av mai. Dette førte

blant annet til stor vannføring i elver og bekker, ras og tungt

føre. Et reinbeitedistrikt (Hestmannen/Strandtindene) har

fôret reinen i gjerde under deler av kalvingsperioden. For

øvrig er det en del reinbeitedistrikter som har fôret på fri

mark som en del av tapsforebyggende tiltak mot rovvilt. 

Områdestyret i Nordland har satt punktum for en lang og

krevende prosess med reguleringsplanen for Akselberg

kalkbrudd i Brønnøy kommune. Innsigelsen mot regulerings-

planen er trukket. Dette skyldes at det er inngått en avtale

mellom Jillen Njaarke reinbeitedistrikt og Brønnøy Kalk.

Avtalen skal sikre flytting av rein gjennom regulerings-

området i hele  driftsperioden og etter at driften er av-

sluttet. Områdestyret har imidlertid satt en del betingelser

for å trekke innsigelsen. Betingelsene er knyttet til ut-

bedring av flyttleia, stans i driften i perioder, m.m. Område-

styret skal også gjennomføre en årlig kontroll av flyttleia i

området for å være sikker på at den ikke blir stengt. 

Områdestyret har krevd at Fylkesdelplan for vindkraft i

Nordland blir behandlet av Miljøverndepartementet etter

de nye reglene i plan- og bygningsloven. Dette skyldes at

flere av de planlagte vindkraftanleggene vil ha store

negative konsekvenser for de berørte reinbeitedistriktene,

blant annet Voengelh Njaarke og Jillen-Njaarke. Ett av

planlagte vindkraftverk (Sleneset i Hestmannen/Strand-

tindene) var ikke tatt med i fylkesdelplanen. Her har om-

rådestyret tidligere fremmet innsigelse.

3 av 12 reinbeitedistrikter i Nordland har ennå ikke levert

bruksregler. Foreløpig er ingen bruksregler godkjent av om-

rådestyret. De reinbeitedistrikter som har fått bruksreglene

i retur fra områdestyret, har mulighet til å få dem behandlet

på nytt i juni. Ellers vil de bli behandlet til høsten sammen

med de bruksreglene som er kommet inn etter fristen.

I juni blir det åpnet en ny nasjonalpark i Nordland –

Sjunkhatten nasjonalpark/Dávgga suoddjimpárkka. Hele

parkarealet ligger innefor Duokta reinbeitedistrikt.

NORD-TRØNDELAG

Reindriftsagronom
Asle Hasselvold

Vinteren 2009 / 10 har reindriftsmessige vært den fineste

på sikkert 20 år i Nord-Trøndelag. Det har vært virkelig gode

snøforhold og gode beitebetingelser. Reinen gikk inn i

våren med svært god kondisjon. Men vi fikk en vår som var

kald og lang. Det er først nå starten av juni at det begynner

å bli skikkelig vår. I vår har kanskje næringstilgangen vært

noe dårlig, men samlet sett så ser det bra ut. Kalvinga har

gått svært bra med mye kalvetilgang. Reinen har i vinter

vært svært feit og går inn i sommeren i svært god kondisjon. 

Ute med kysten har det vært en del ising, men reinen har

trukket inn i skogene der forholdene har vært gode. Rovvilt-

problematikken er fortsatt aktuell. Der er fortsatt store ut-

fordringer. Et spesielt stor fokus har vært på uttak av jerv.

Reindriftsnæringa har hatt en kjempefin dialog med

Fylkesmannen og SNO som har bidratt mye i dette arbeidet. 

Når det gjelder bruksreglene så har områdestyret be-

handlet 4 av de 6 leverte bruksreglene innen fristen i fjor.

Ingen av disse 4 er  godkjent, men de sendt i retur for å få

rettet opp en del små og store mangler. Det er altså to 

distrikter som enda ikke har levert forslag til bruksregler. 

I all hovedsak er arealbrukskartene i Nord Trøndelag opp-

datert. Et arbeid som har tatt en del tid. Vi har ikke fått en

eneste henvendelse fra landbruket i forbindelser med

arealkonflikter. Dette kan skyldes at reinen har hatt et

fantastisk beite i utmarka. 

Det har vært mye rein påkjørsler på jernbanen i vinter. Det

har vært et kjempeproblem. Ellers så jobber vi med flere

kraftlinjesaker. Spesielt er en tung sak der den omsøkte

kraftlinja fra Fosen og sørover krever mye ressurser. Fosen-

området har allerede store utfordringer i forbindelse med

vindkraft utbyggingene. 

En annen sak som har vært mye omtalt i media er at reindrifta

i Meråker sier nei til det årlige skirennet Tour de Trøndelag. Et

skirenn der rundt 50 internasjonale skiløpere deltar. Rennet

skal avvikles i et område Færen reinbeitedistrikt har rein. Dis-

triktet og områdestyret har sagt nei til skirennet.

SØR-TRØNDELAG / HEDMARK

Reindriftsagronom
Helge Hansen

Det har vært en kald vinter her sør. Våren har kommet sent

og om lag tre uker etter normalt. Kalvingen ser ut til å ha

gått greit, men det ser ut til å være fare for store rovdyrtap.

Vi har nettopp fått melding om at det er observert ulv midt

i Elgå reinbeitedistrikt. Den kan bli et problem. Vi sliter med

forvaltningsmyndighetene hva angår rovdyrsituasjonen.

Skulle gjerne vært en smidigere saksgang når slike

situasjoner oppstår slik at rovdyrene kan tas ut enklere og

mer effektivt. Både vi og reineierne fortviler. Det er veldig

stor fortvilelse fra reineierne omkring rovdyrproblemet. 

I forbindelse med arbeidet med bruksreglene så går det litt

sent. Vi skal derimot prøve å få opp flest mulig til behand-

ling i områdestyret den 28 juni hvis alt går som planlagt.

Det er saksbehandlingskapasiteten på kontoret som

bremser noe av dette arbeidet nå.

Rein på innmark er et stadig økende problem. Det er flere

konflikter mellom bønder og reineiere. I den berømmelige

Aursundsaken har staten forpliktet seg med å komme med

en avtaleløsning som forutsetter at man skjermer innmarka

bedre.  Tilsvarende problemstillinger har vi i Korssjøfjell-

området der to konflikter må løses. Sakene likner mye på

den konflikten som vi har sett i Alta i fjorhøst. 

Vi ser at viktige reinbeitearealer stadig blir mindre og mer

fragmenterte. Her jobber vi hardt for å ivareta de få

sammenhengende områdene som gjenstår. Samtidig ser

vi at allmenheten og miljøvernmyndighetene er helt

fraværende i slike saker. Eksempelvis ser vi at flere mer eller

mindre ulovlige landbruksveger som bygges inn i sentrale

reinbeiter. Ellers er det oppsagt en leieavtale av vinter-

beitene for reineierne i Trollheimen.

Rett før påske ble 200 rein tatt av snøras i Lom tamreinlag.
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Finlenderne er nært knyttet til naturen, med fiske,

jakt og uteliv. De har langt flere utelivsdager i skog

og mark enn sine nordiske naboer på Nordkalotten.

Et annet særtrekk er at dem krampholder fast på

sine gamle tradisjoner og uteliv. Mange deler opp

sin ferie for å få med forsommerens fine fiske-

muligheter, høstens fargeprakt og jakt, og vinterens

skiturer. Naturopplevelsene ute i skog og vidder

knyttes ofte opp til matlaging over åpen ild. For en

finlender betyr det stort sett alltid steking og brasing

med en tung stekeflate – Muurikka.

Nå har de sære og effektive finske mattradisjonene

endelig krysset grensene. Kulturbæreren heter 

Muurikka – en panne i ekte finsk stål. Etter at ut-

styret ble fabrikkprodusert har denne smakfulle

delen av finsk kultur vandret både vestover og nord-

over på Nordkalotten. I Sverige har mye av dette ut-

styret fått et stort marked, og mange bruker det også

her i Nord-Norge. 

Finske Muurikka

Det er lite av vanlige kullgriller i Finland, med grill-

kull, tennvæske og alt for ofte tørt og svartbrent

kjøtt. Finlenderne gjør matlagingen utendørs på

gammelmåten, over et bål, slik det er gjort i

uminnelig tid. Her grilles maten på stål, nærmere 

bestemt Muurikka. En enkel skålformet stekeplate i

finsk stål, satt inn med en spesialolje som gir et unikt

belegg i pannen. Her kan det meste grilles til de

Matlaging utendørs eller i lavvo over bål er ingen sak med rett utstyr. De senere år
har den finske tradisjonelle Muurikka nådd våre nordlige breddegrader. En utelivs
matmaskin av dimensjoner – solid forankret i tradisjon og historie. Velkommen
inn til en titt inn i det finske gourmet-eventyret utendørs!  

Finsk matkultur med   

nytt : nyttig : Godt utstyr er halve jobben. Reindriftsnytt vil fremover presentere utstyr som 
kan være nyttig i dagliglivet og arbeid for reindriften og andre utmarksutøvere. 

Fabrikken gir 100 års garanti på Muurikka-panna.



lekreste retter, kjøtt, fisk og grønnsaker. Pannens

unike design og skålform fordeler varmen lik den

kinesiske wok, og gjør at hele måltider kan tilberedes

på samme panne. Om det grilles pølser, indrefilet eller

tomater så er Muurikka like anvendelig, og her

brenner aldri maten seg fast. Muurikka er en uten-

dørs matmaskin, selv fiskeskinnet på storørreten får

en sprø fin stekeskorpe uten å brenne fast.    

Muurikka er blitt et begrep på matlaging utendørs

og det er omkring 1. Million panner i bruk i Finland.

Det er ingen i vårt naboland som bytter ut sin panne

med kullgrillen, og Muurikka-pannen er uslitelig og

går i arv i generasjon etter generasjon. Fabrikken gir

også 100 års garanti.

Fra gammelt av var det bygdas lokale smed som

hamret til den bueformede pannen, i dag produseres

det tusenvis hver eneste dag av flere fabrikker. For en

finlender er Muurikka likelydende med vellykket

måltid under åpen himmel i skog og mark!   

Fisk på en fjøl

Finlenderne har et helt spesielt forhold til fiske. Det

finnes knapt noe land som har flere ivrige og ut-

rettelige sportsfiskere. De kan stå døgn etter døgn

for å vente på et skikkelig napp, og fiskefangsten for

en finlender den behandles med omhu. I Finland

finnes tusenvis av måter å tilberede fisk på, og hver

eneste bit blir nøye tatt vare på. 

En helt spesiell og merkverdig mattradisjon er

plankegrillen. Kort fortalt en fjøl hvor en fiskefilet

eller en hel fisk spennes fast like ved et glødende bål.

Finlenderne kaller det selv for «Loimu», og er den

perfekte måten å steke fisk utendørs. En tradisjon

som glir bakover i tid gjennom tusenvis av år. 

Tidligere ble «Loimu» snekret og laget av de fleste

selv, i dag kan den kjøpes.

Grillfjøla er laget av løvtre og med fester i stål for å

holde fisken på plass. Så plasseres den ved bålet,

omkring en halv meter fra ilden, og sakte, sakte

stekes, røkes og grilles fisken. For den som har smakt

sik eller laks tilberedt på en slik finurlig måte,

glemmer den aldri. Fiskekjøttet blir saftig, med fin

sprø stekeskorpe og en anelse røyksmak. Denne sære

finske måten å grille fisk kan nytes hvor som helst,

utstyret veier nesten ingenting. En kilo fisk laget med

Loimu tar omkring en knapp time så mens kaffen

kokes, grilles fisken på en plankefjøl!
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   ild og stål

Ørret i Muurikka-panna. Fisk festet på «Loimu» – klar til steking.

«Snadder» i Muurikka-panna.

Potetskiver og kjøtt i Muurikka-panna.
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